



ASOPPRAI

INFORME ADMINISTRATIVO

2019

ELKIN DE JESUS ESPINAL PEREZ

Ituango 08 de febrero 2019

GESTION ADMINISTRATIVA 2019

La Asociación en el año 2019 tuvo resultados significativos tanto en la parte de rendimiento económico como en el crecimiento comercial debido a la adquisición de la nueva sede en la ciudad de Medellín, los resultados obtenidos están dentro de los pronósticos planteados para el año, en general fue un año de muy buenos resultados y se cumplió con los pronósticos para seguir con el crecimiento que tiene plantada la administración para la Asociación.

INFORME DE GASTOS

1- GASTOS OPERACIONALES DE VENTAS

Total gasto 2019:

Los gastos más representativos fueron

Tabla comparativa.

Descripción	2018	2019	%
Honorarios y prestaciones sociales colaboradores	376.719.935	396.348.891	+ 5 %
Impuestos	12.768.704	19.250.579	+ 51%
Arriendos	58.868.101	65.460.816	+ 10%
Seguros	1.964.300	2.775.974	+ 41%
Servicios	145.296.890	183.975.833	+ 27%
Mantenimiento y reparación	19.531.216	85.314.830	+437%
Diversos	65.500.435	77.484.594	+ 18%
Provisiones		29.965.480	+ 100%
TOTAL	680.649.521	860.576.997	+26.3%

- Los gastos operativos de venta para el año 2018 fueron de **680.649.521** pesos.
- Los gastos correspondientes al periodo 201 fueron de **860.576.997** pesos.

RESULTADO: los gastos operativos de venta para el año 2019 con referencia al 2017 tuvieron un crecimiento del 26.3 % aproximadamente.

INCREMENTO PESOS. 179.927.476

Los gastos más representativos en el comparativo que aumentaron fueron.

- **IMPUESTOS:** El incremento de industria y comercio por el aumento de las ventas.
- **MANTENIMIENTO Y REPARACION:** se dio por el la construcción y modernización de la empaquetadora.
- **PROVISIONAL:** por perdidas en el proceso de venta al público
- **SEGUROS:** por los equipos de domicilios.
- **HONORARIOS:** en el año 2018 se contaba con 20 colaboradores en la parte operativa y para el año 2019 se contaba con 22.

2- GASTOS ADMINISTRATIVOS

Descripción	2018	2019	%
Honorarios y prestaciones sociales colaboradores asesoría contable y fiscal.	128.210.698	113.952.702	- 13%
Impuestos	4.170.857	7.220.431	+ 42%
Honorario asesorías	29.568.973	38.400.653	+ 23%
Seguros	6.562.498	7.782.316	+ 16%
Servicios	8.708.000	8.322.600	- 5%
Gastos legales	5.878.400	2.036.989	-289 %
Mantenimiento y reparación	5.169.684	6.445.652	+ 25%
Gastos de viaje	-	-	
Depreciación	19.551.363	15.963.240	- 22%
Diversos	10.489.080	18.013.037	+72%
Gastos financieros	1.814.812	2.780.568	+ 53%
	220.124.365	220.918.188	+0.36 %

- los gastos administrativos para el 2018 fueron **220.124.365** pesos.
- Los gastos correspondientes al 2019 fueron **220.918.188** pesos.

RESULTADO: los gastos administrativos del 2019 tuvieron un alza con respecto a los gastos del 2018 el cual fue del 0.36 % aproximadamente.

INCREMENTO 793.823 PESOS.

OTROS GASTOS

GASTOS EXTRAORDINARIO	4.971.713
GASTOS DIVERSOS	12.251.899
TOTAL	17.223.612

NOTA: los gastos promedio mensual de la operación del ejercicio son de 91.559.900 pesos, sin tener en cuenta los fondos que se aprueban cada año.

3- VENTAS

Cuadro comparativo de ventas

MES	2018	2019	%
ENERO	840.853.252	806.463.239	- 4.08%
FEBRERO	751.172.375	756.836.381	-0.57%
MARZO	860.042.788	858.299.6120	-0.20%
ABRIL	762.380.454	728.169.714	-4.48%
MAYO	791.942.431	784.837.080	-0.88%
JUNIO	712.820.511	828.690.038	+16%
JULIO	749.552.109	829.153.709	+9.6%
AGOSTO	752.537.280	792.865.955	+5.35%
SEPTIEMBRE	776.955.225	884.003.571	+13.7%
OCTUBRE	756.583.773	873.385.568	+15.4%
NOVIEMBRE	805.502.344	996.657.652	+23.7%
DICIEMBRE	996.290.460	1.104.301.441	+10.8%
TOTAL	9.556.633.002	10.233.663.960	+6.6%

- las ventas en el 2019 fueron 10.233.663.960 pesos
- las ventas en el 2018 fueron 9.556.633.002 pesos

Las ventas promedio día fueron de **28.037.435** .

NOTA: las ventas en el 2019 con respecto al 2018 subieron 6.6 por ciento que equivale a 677.030.958 pesos. Los primeros 5 meses del año 2019 fueron negativos porque en el año anterior el incremento en estos mismos meses fueron muy significativos y se montaron estrategias para la recuperación la cual se vino dando periódicamente el alza hasta alcanzar las metas propuestas en diciembre de 2019.

Las gestiones más representativas para el año 2019 fueron

- Modernización local empaquetadora
- Contratación profesional del SG-SST
- Adquisición de sucursal Medellín

Elkin Espinal P

ELKIN DE JESUS ESPINAL PEREZ